
 

Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti 
Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 
trasporti.acquei@comune.venezia.it  (PEC) protocollo@pec.comune.venezia.it 
www.comune.venezia.it/trasportoacqueo  
 
Responsabile del Servizio 
Il Funzionario: dott.ssa Mariuccia D’Este 
San Marco, 4084 – 30124 Venezia  
tel. 0412748096  
 

Responsabile dell’istruttoria: 
Responsabile del procedimento: d.ssa Mariuccia D’Este 

 
P.G.          Venezia, 3 marzo 2015 
 
Oggetto: Regolamento in attuazione alla L.R. n. 63/93 – Servizio noleggio con conducente art. 14 

comma 6-bis: disposizioni transitorie. 
 

IL DIRETTORE 
 
 Visto: 

� la “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea” n. 21/92 ed in particolare 
l’art. 11 “Obblighi dei titolari di licenza per l'esercizio del servizio di taxi e di autorizzazione per l'esercizio  del  
servizio  di  noleggio  con conducente” comma  4 che parla delle prenotazioni del servizio prevedendo 
l'obbligo di compilazione e tenuta da  parte  del  conducente  di  un "foglio di servizio"; 
� il regolamento comunale di attuazione della L.R. 63/93 ed in particolar modo: 

- l’art. 14 “Servizio di noleggio con conducente effettuato con natante a motore”,  comma 6-bis, 
che così recita: "Per il servizio di noleggio con conducente vige l’obbligo di compilazione e tenuta a bordo del 
foglio di servizio di cui all’art. 11, comma 4 della legge 21/92" 

- l’art. 29 “Tenuta documentazione a bordo natanti” che alla lettera e) prevede“ e) per il servizio di noleggio 
con conducente il foglio di servizio di cui all’art. 14”; 

 
 Rilevato l'opportunità di prevedere la formulazione del “foglio di servizio” con modalità telematiche 
attivando, nella pagina internet dello Sportello Telematico del Trasportatore,  a disposizione dell’utenza 
, un'apposita procedura di generazione e stampa di un modello che contenga i contenuti minimi previsti 
dal IV comma dell’art. 11 della legge 21/92 e ripresi dal comma 6bis dell’art. 14 del regolamento sopra 
citato; 
 
 Rilevato che sono ancora in corso l’analisi e la stesura delle specifiche per la messa in linea dello 
specifico applicativo; 
 
 Ritenuto pertanto, in attesa della definizione del modello, definito dalla L. 21/92 “foglio di 
servizio” e del nuovo applicativo che verrà attivato nella pagina dello sportello telematico del 
trasportatore, di riattivare, ai fini della documentazione da tenere a bordo, così come stabilito dall’art. 
29 del regolamento comunale di attuazione della L.R. 63/93, la disposizione dirigenziale 2003/370132 
del 17 settembre 2003 (allegato A) che richiama i contratti di noleggio e di trasporto persone disciplinati 
rispettivamente dagli artt. 384 e 396 del C.N. 
 
 Considerato che le modifiche al regolamento comunale di attuazione alla L.R. 63/93 e le 
disposizione di applicazioni alle stesse sono già state presentate alla Commissione Consultiva 
Comunale, di cui all’art. 16 della Legge Regionale 30.12.1993, n. 63, nella seduta del 4 luglio 2013, 
giusto verbale n. 3, in atti riservandosi comunque di inviare copia della presente disposizione a tutti i 
componenti; 
 

COMI 

Comune di Venezia
Data: 03/03/2015, PG/2015/0093238



 Visto il Codice della navigazione e nello specifico gli artt. 384, contratto di noleggio e 396, contratto 
trasporto di persone e la L.R. 63/93;  
 
 Visto il Regolamento per il coordinamento della navigazione locale nella Laguna Veneta redatto 
dalla Provincia di Venezia e approvato con deliberazioni del Consiglio Provinciale protocollo 
n. 24772/I^ di verb. del 25.06.98, protocollo n. 17778/VIII di verb. del 29.04.99 e protocollo 
n. 62247/III di verb. del 29.10.2001; 
 
 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, e l’art. 17 dello Statuto del Comune di Venezia; 
 

 
DISPONE 

 
per il periodo necessario alla definizione e preparazione del modello, definito dalla L. 21/92 “foglio di 
servizio”, e del nuovo applicativo che verrà attivato nella pagina dello sportello telematico del 
trasportatore, di riattivare, ai fini della documentazione da tenere a bordo, così come stabilito dall’art. 
29 del regolamento comunale di attuazione della L.R. 63/93, la disposizione dirigenziale 2003/370132 
del 17 settembre 2003 (allegato A) che richiama i contratti di noleggio e di trasporto persone disciplinati 
rispettivamente dagli artt. 384 e 396 del C.N.; 
 
La presente disposizione viene affissa all’Albo Pretorio per la durata di giorni 10 (dieci); 
 
Le violazioni alla presente disposizione sono punite ai sensi dell'art. 43, comma 1 lettera c), della L.R. 
63/93 e secondo quanto disposto dal titolo V  - sanzioni -  artt. 25, 26, 27 e 28 del regolamento 
comunale di attuazione della L.R. 63/93 ;  
 
 
 

      IL DIRETTORE 
     Ing. Franco Fiorin 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato A) 
 



 


